

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện trồng rừng thay thế
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 4979/BNN-LN ngày 15/7/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện chính sách đầu tư trong lâm nghiệp và trồng rừng thay thế; UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo việc tổ chức thực hiện trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông như sau:

1. Diện tích phải trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Tổng diện tích trồng rừng thay thế phải thực hiện trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là 3.230,5 ha (*dự án thủy điện: 3.164,3 ha; dự án kinh doanh: 21,6 ha; dự án công cộng, quốc phòng an ninh: 44,6 ha*).

2. Kết quả thực hiện trồng rừng thay thế

2.1. Kết quả thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế của các chủ dự án (tự trồng rừng và nộp tiền về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng)

- Chủ dự án tự tổ chức trồng rừng thay thế đã thành rừng: 18,037 ha¹.

- Chủ dự án nộp tiền vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông để trồng rừng thay thế: Căn cứ các quyết định² của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt danh sách các chủ dự án tự tổ chức trồng rừng và không tự tổ chức trồng rừng thay thế nộp tiền vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông với tổng số tiền là: **260.394.002.307 đồng** tương ứng với diện tích phải trồng rừng thay thế là 3.212,5 ha.

- Tính đến thời điểm báo cáo tổng số tiền trồng rừng thay thế của các chủ dự án đã nộp về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông số tiền là: **260.301.699.248 đồng**.

- Số tiền còn lại phải thu là: **92.303.059 đồng**.

¹ Công ty Thủy điện Đồng Nai tự trồng rừng thay thế được Sở Nông nghiệp và PTNT xác nhận tại Công văn số 1509/SNN-KL ngày 21/7/2021.

² Quyết định số 1463/QĐ-UBND ngày 03/10/2014; Quyết định số 1861/QĐ-UBND ngày 18/11/2015; Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 11/9/2015; Quyết định số 1335/QĐ-UBND ngày 04/8/2016; Quyết định số 1250/QĐ-UBND ngày 14/8/2018; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 20/03/2018; Quyết định số 1111/QĐ-UBND ngày 30/7/2020; Quyết định số 2206/QĐ-UBND ngày 13/12/2021; Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 08/8/2023; Thông báo số 78/TB-UBND ngày 27/12/2023.

2.2. Kết quả thực hiện trồng rừng thay thế từ nguồn kinh phí các chủ dự án nộp vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông

* Diện tích chủ đầu tư trồng rừng từ nguồn kinh phí trồng rừng thay thế đã nộp vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông: 2.180,906 ha, trong đó:

- Diện tích đã quyết toán hoàn thành: 361,836 ha (*thành rừng: 268,177 ha; không thành rừng: 93,659 ha*).

- Diện tích đã hết thời gian kiến thiết cơ bản nhưng chưa quyết toán hoàn thành: 1.777,672 ha (*thành rừng: 621,115 ha; chưa thành rừng: 1.116,415 ha; không thành rừng: 40,142 ha*); gồm diện tích 248,294 ha (*Diện tích này đã được UBND tỉnh Đắk Nông đồng ý chủ trương cho kéo dài thời gian chăm sóc³*).

- Diện tích đang trong thời gian kiến thiết cơ bản: 41,398 ha.

* Kết quả giải ngân tiền trồng rừng thay thế

- Số tiền đã giải ngân cho các chủ đầu tư trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là: **156.564.559.763 đồng** (*tính đến ngày 13/8/2024*).

- Số tiền dự kiến còn phải giải ngân đối với các công trình trồng rừng thay thế từ năm 2021 đến nay là: **1.394.978.826 đồng**.

* Kinh phí chưa có kế hoạch, nội dung chi

Tính đến thời điểm báo cáo nguồn kinh phí trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông chưa có kế hoạch, nội dung chi là: **102.342.160.659 đồng**, cụ thể:

- Số tiền **71.456.211.600 đồng** chưa có kế hoạch, nội dung chi (*Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông đã báo cáo tại Báo cáo số 111/BC-QBVR ngày 31/5/2024*), bao gồm:

+ Số tiền: **46.700.972.356 đồng**, đã được Đoàn kiểm toán xác định tại Thông báo số 278/TB-KV XII ngày 24/11/2023 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII kiến nghị Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông nộp số tiền nêu trên về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam theo quy định tại khoản 4, Điều 21, Luật Lâm nghiệp;

+ Số tiền: **24.755.239.244 đồng** Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông thu hồi sau thời gian kiểm toán (*thu hồi 10% chi phí dự phòng chủ dự án tạm giữ và thu hồi đối với các đơn vị hỗ trợ cho vay trồng rừng sản xuất qua Quỹ Đầu tư phát triển*).

- Số tiền **30.885.949.059 đồng** đã được UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt tại các dự án trồng rừng thay thế nhưng đến thời điểm hiện nay các dự án đã hết thời gian kiến thiết cơ bản và các chủ dự án trồng không đảm bảo theo diện tích đã được phê duyệt vì vậy không thể tiếp tục giải ngân.

³ Công văn số 6124/UBND-NNTNMT ngày 26/10/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 7435/UBND-NNTNMT ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 2219/UBND-NNTNMT ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh.

3. Việc triển khai thực hiện trồng rừng thay thế đối với nguồn kinh phí đã nộp vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông nhưng chưa có kế hoạch, nội dung chi

Để có cơ sở tham mưu triển khai thực hiện trồng rừng thay thế trong năm 2024, UBND tỉnh Đắk Nông đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành nhiều văn bản⁴ đề nghị các địa phương, chủ rừng rà soát diện tích đất phù hợp đăng ký trồng rừng từ nguồn kinh phí trồng rừng thay thế.

Trong năm 2024, UBND tỉnh Đắk Nông đã phê duyệt 01 hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng thay thế với diện tích 11,30 ha.

UBND tỉnh Đắk Nông đã chỉ đạo⁵ các địa phương, chủ rừng tiếp tục rà soát diện tích đất phù hợp đăng ký trồng rừng từ nguồn kinh phí trồng rừng thay thế; chỉ đạo địa phương triển khai thực hiện giao đất chưa có rừng (*quy hoạch cho phát triển rừng sản xuất*) cho hộ gia đình, cá nhân theo quy định làm cơ sở hỗ trợ trồng rừng sản xuất gỗ lớn; hiện nay, các địa phương, chủ rừng đang thực hiện các nội dung trên theo chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Nông.

4. Khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

- Diện tích phải trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh rất lớn (3.230,5 ha), kết quả thực hiện chưa đảm bảo chỉ tiêu phải trồng rừng thay thế, nhiều diện tích đã thực hiện trồng rừng nhưng không thành rừng, do đó dẫn đến tổn kinh phí trồng rừng thay thế lớn. Tại Thông báo số 278/TB-KV XII ngày 24/11/2023 của Kiểm toán nhà nước Khu vực XII về kết quả kiểm toán tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông (Mục II; Phụ lục số 04-TBKQKT) Kiểm toán Nhà nước xác định nguồn kinh phí trồng rừng thay thế chưa có kế hoạch giải ngân tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông là 46.700.972.356 đồng và kiến nghị Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông nộp số tiền nêu trên về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam theo quy định tại khoản 4 Điều 21 Luật Lâm nghiệp năm 2017. Tuy nhiên, tại khoản 6 Điều 4 Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) chưa hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục nộp tiền trồng rừng thay thế về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam, vì vậy Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông gặp nhiều vướng mắc trong quá trình thực hiện lập hồ sơ, thủ tục có liên quan để nộp tiền về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam (*Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông đã*

⁴ Công văn số 1405/SNN-KL ngày 15/6/2023; Công văn số 1916/SNN-KL ngày 11/8/2023 ; Công văn số 2597/SNN-KL ngày 26/10/2023; Công văn số 3089/SNN-KL ngày 21/12/2023; Công văn số 173/SNN-KL ngày 24/01/2024; Công văn số 329/SNN-KL ngày 23/02/2024; Thông báo số 30/TB-SNN ngày 27/03/2024; Công văn số 952/SNN-KL ngày 02/3/2024; Công văn số 1036/SNN-KL ngày 10/5/2024; Báo cáo số 384/BC-SNN ngày 09/7/2024; Công văn số 1906/SNN-KL ngày 13/8/2024.

⁵ Công văn số 2645/UBND-NNTNMT ngày 14/5/2024; Công văn số 4113/UBND-NNTNMT ngày 16/7/2024.

có Báo cáo số 111/BC-QBVR ngày 31/5/2024 về kết quả triển khai thực hiện công tác trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông).

- Nhiều diện tích trồng rừng thay thế đã hết thời gian kiến thiết cơ bản nhưng chưa thực hiện quyết toán hoàn thành do chưa đạt tiêu chuẩn quốc gia về rừng trồng.

- Việc rà soát diện tích đất phù hợp để thực hiện trồng rừng thay thế gặp nhiều khó khăn, do phần lớn diện tích đất chưa có rừng bị lấn, chiếm trồng cây công, nông nghiệp từ nhiều năm trước.

- Tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp, quy định: “...*diện tích trồng rừng thay thế phải đảm bảo không thấp hơn diện tích trồng rừng thay thế mà chủ dự án đã nộp tiền; ...*”. Tuy nhiên, số tiền tại thời điểm các chủ dự án nộp tiền để trồng rừng thay thế trước đây thấp hơn so với đơn giá trồng rừng tại thời điểm hiện nay (*đơn giá nhân công, vật tư và một số chi phí liên quan tăng*).

- Tiền trồng rừng thay thế ngoài việc sử dụng để trồng rừng tập trung, tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định: “...*hỗ trợ trồng rừng sản xuất loài cây gỗ lớn (khai thác sau 10 năm tuổi) trên đất quy hoạch cho rừng sản xuất giao hộ gia đình, cá nhân...*”. Tuy nhiên, hiện nay diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp do địa phương quản lý phần lớn chưa được giao đất, cho thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân; vì vậy chưa thể triển khai thực hiện hỗ trợ theo quy định. Mặt khác, theo quy định của Luật Đất đai năm 2024, hộ gia đình sẽ không được giao đất, cho thuê đất.

5. Kế hoạch, giải pháp đối với nguồn kinh phí chưa có kế hoạch, nội dung chi

- Đối với số tiền: **46.700.972.356 đồng**, đã được Đoàn kiểm toán xác định tại Thông báo số 278/TB-KV XII ngày 24/11/2023 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII kiến nghị Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông nộp số tiền nêu trên về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam theo quy định tại khoản 4 Điều 21 Luật Lâm nghiệp năm 2017. UBND tỉnh Đắk Nông đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn cụ thể trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ làm căn cứ nộp tiền về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam, theo quy định tại khoản 6 Điều 4 Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT) và Thông báo số 278/TB-KV XII ngày 24/11/2023 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII.

- Đối với số tiền: **55.641.188.303 đồng**⁶, UBND tỉnh Đắk Nông tiếp tục chỉ đạo các địa phương, chủ rừng trên địa bàn tỉnh khẩn trương rà soát diện tích

⁶ Bao gồm: Số tiền: **24.755.239.244 đồng** Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông thu hồi sau thời gian kiểm toán (*thu hồi 10% chi phí dự phòng chủ dự án tạm giữ và thu hồi đối với các đơn vị hỗ trợ cho vay trồng rừng sản xuất qua Quỹ Đầu tư phát triển*) và số tiền **30.885.949.059 đồng** đã được UBND tỉnh Đắk

đất phù hợp để thực hiện trồng rừng thay thế; chỉ đạo các địa phương thực hiện giao đất chưa có rừng (*quy hoạch cho phát triển rừng sản xuất*) cho cá nhân, làm cơ sở hỗ trợ trồng rừng sản xuất loài cây gỗ lớn (*khai thác sau 10 năm tuổi*) theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, hướng dẫn. /

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Lâm nghiệp;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT(Thi).

02

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Yên